

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ"**

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления
АО "СОГАЗ"
Устинов Антон Алексеевич



" 2022 г.

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ

**К ПРАВИЛАМ СТРАХОВАНИЯ
СРЕДСТВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА**

(Приказ от 26 . 12 .2022 № 973)

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
к Правилам страхования средств железнодорожного транспорта
(далее – Правила)
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

1. Страхование средств железнодорожного транспорта

Таблица 1.1
Базовые тарифы для нагрузки 40%
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Пункт Правил	Условия страхования (страховые случаи)	Тариф, %
"С ответственностью за поименованные риски" (п. 3.3 Правил)		
Основные риски		
п. 3.3.1	Крушение, авария	0,050
п. 3.3.2	Огонь ¹	0,008
п. 3.3.3	Природные силы и стихийные бедствия ²	0,001
п. 3.3.4	Противоправные действия третьих лиц ^{3,4}	0,003
п. 3.3.5	Происшествия при погрузочно-разгрузочных работах	0,001
п. 3.3.6	Падение предметов на средства железнодорожного транспорта	0,001
п. 3.3.7	Вода	0,001
Дополнительные риски		
п. 3.3.8	Пропажа без вести	0,021
пп. "а" п. 3.3.9	Террористический акт	0,004
пп. "б" п. 3.3.9	Диверсия	0,003
"С ответственностью за все риски" ^{5,6,7} (п. 3.4 Правил)		0,092

¹ Поправочные коэффициенты к тарифу по риску "Огонь" при включении в договор страхования риска утраты (гибели) или повреждения застрахованного средства железнодорожного транспорта (далее – средства ЖТ) в результате пожара или взрыва вследствие прицепки вагонов к локомотиву или погрузки в вагоны мотор-вагонного подвижного состава и дизель-поездов веществ и предметов, опасных в отношении взрыва или самовозгорания (пп. "е" п. 3.3.1 Правил) – от 1,2 до 3,0.

² Поправочные коэффициенты к тарифу по риску "Природные силы и стихийные бедствия" при включении в договор страхования условия о неприменении п. 3.3.3.2 Правил к причинам, указанным в пп. "а", "в" – "к" п. 3.3.3 Правил (согласно п. 3.3.3.3 Правил) или к конкретному перечню причин из числа указанных в пп. "а" – "к" п. 3.3.3 Правил (согласно п. 3.3.3.2.2 Правил) – от 0,9 до 1,1.

³ Поправочные коэффициенты к тарифу по риску "Противоправные действия третьих лиц" при включении в договор страхования риска утраты (гибели) или повреждения застрахованного средства ЖТ в результате:

- хулиганства (пп. "г" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,2;
- вандализма (пп. "д" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,2;
- уничтожения или повреждения чужого имущества (пп. "е" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,05;
- мелкого хулиганства (пп. "ж" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,15;
- угона (пп. "з" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,05;
- массовых беспорядков (пп. "и" п. 3.3.4 Правил) – от 1,0 до 1,2;
- противоправных действий третьих лиц, квалифицированных в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации (далее – УК РФ), кроме указанных в пп. "а" – "д", "з", "и" п. 3.3.4, пп. "а", "б" п. 3.3.9 Правил и кроме исключенных договором страхования в соответствии с Разделом 4 Правил (пп. "к" п. 3.3.4 Правил), – от 1,0 до 1,3;
- нарушений, квалифицированных в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), кроме указанных в пп. "е", "ж" п. 3.3.4 и кроме исключенных договором страхования в соответствии с Разделом 4 Правил (пп. "л" п. 3.3.4 Правил), – от 1,0 до 1,2.

⁴ Поправочный коэффициент к тарифу по риску "Противоправные действия третьих лиц" при условии включения в договор страхования конкретных статей (и/или их частей) УК РФ и/или КоАП РФ (п. 3.3.4.1 Правил) – от 0,1 до 1,0.

⁵ При страховании на условии "С ответственностью за все риски":

^{5.1} при включении в договор страхования случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованного средства ЖТ в результате:

– причин, предусмотренных по риску "Противоправные действия третьих лиц" в части пп. "г" – "и" п. 3.3.4 Правил ("хулиганство", "вандализм", "уничтожение или повреждение чужого имущества", "мелкое хулиганство", "угон", "массовые беспорядки"), тариф для условия "С ответственностью за все риски" умножается на коэффициент от 1,0 до 1,02;

– причин, предусмотренных по рискам "Пропажа без вести", "Террористический акт", "Диверсия", к тарифу для условия "С ответственностью за все риски" прибавляется тариф по соответствующему риску;

^{5.2} в случае включения в договор страхования условия о неприменении п. 3.4.2 Правил (согласно п. 3.4.3 Правил) или о применении п. 3.4.2 Правил в отношении конкретного перечня опасных природных явлений и/или стихийных бедствий (согласно п. 3.4.2.2 Правил) – тариф умножается на коэффициент от 0,95 до 1,05.

1.1. Базовые тарифы, указанные в *Таблице 1.1*, рассчитаны при условии, что страховым случаем является утрата (гибель), повреждение застрахованного средства ЖТ (п. 3.3 Правил / п. 3.4 Правил). Если условиями договора страхования предусмотрено, что страховым случаем является только утрата (гибель) застрахованного средства ЖТ, тарифы умножаются на коэффициент от 0,3 до 0,5. Если условиями договора страхования предусмотрено, что страховым случаем является только повреждение застрахованного средства ЖТ, тарифы умножаются на коэффициент от 0,6 до 1,0.

При включении в договор страхования нескольких рисков с единой (общей) страховой суммой, соответствующие тарифы из *Таблицы 1.1*, умножаются на коэффициент от 0,7 до 1,0.

1.2. В зависимости от условий страхования тарифы, определенные в соответствии с *Таблицей 1.1*, умножаются на коэффициенты из *Таблицы 1.2*:

Таблица 1.2

Пункт Правил	Примечание	Диапазон коэффициентов
при исключении в договоре страхования:		
п. 3.2.1.1	– отдельных причин наступления страховых случаев по рискам "Крушение, авария" (п. 3.3.1 Правил), "Огонь" (п. 3.3.2 Правил), "Природные силы и стихийные бедствия" (п. 3.3.3 Правил), "Противоправные действия третьих лиц" (п. 3.3.4 Правил), "Падение предметов на средства железнодорожного транспорта" (п. 3.3.6 Правил), "Вода" (п. 3.3.7 Правил)	0,1 – 1,0
при включении в договор страхования условий:		
п. 3.3.3	– иных, чем указанные в абз. 2 пп. "з" п. 3.3.3 Правил, для признания случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованных средств ЖТ страховыми	0,9 – 1,1
п. 3.3.4.5.2 / п. 3.4.4	– о неприменении положений п. 3.3.4.5 Правил	0,95 – 1,05
п. 4.8	– о неприменении полностью или частично всех или отдельных исключений, указанных в п.п. 4.1, 4.3 Правил	1,0 – 10,0
п. 4.2.5	– о признании страховыми случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованных средств ЖТ, наступивших в результате причин, указанных в п. 4.2.5 Правил	1,0 – 5,0
пп. "а" п. 4.11	– о признании страховыми случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованных средств ЖТ, наступивших вследствие военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий	1,0 – 4,0
пп. "б" п. 4.11	– о признании страховыми случаев утраты (гибели) или повреждения застрахованных средств ЖТ, наступивших вследствие гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок	1,0 – 4,0

Пункт Правил	Примечание	Диапазон коэффициентов
при изменении в договоре страхования:		
абз. 2 п. 3.3.8	– продолжительности сроков по сравнению со сроками 90 / 30 дней, предусмотренными абз. 2 п. 3.3.8 Правил	0,5 – 1,5
п. 3.3.3.2.3 / п. 3.4.2.3	– критериев и порядка определения временных интервалов по сравнению со сроком 72 часа, предусмотренным п. 3.3.3.2 Правил / п. 3.4.2 Правил	0,9 – 1,1
п. 3.3.4.5.1 / п. 3.4.4	– критериев и порядка определения временных интервалов по сравнению со сроком 168 часа, предусмотренным п. 3.3.4.5 Правил	0,9 – 1,1
п. 13.3.1	– порядка определения размера страховой выплаты по сравнению с предусмотренным п. 13.3.1.3, п. 13.3.1.4.1, п. 13.3.1.5, абз. 11 п. 13.3.1.6 Правил, в случае повреждения застрахованного средства ЖТ	0,9 – 1,1
п. 13.3.2	– порядка определения размера страховой выплаты по сравнению с предусмотренным п. 13.3.2 Правил в случае утраты (гибели) застрахованного средства ЖТ	0,9 – 1,1

2. Страхование непредвиденных расходов

Таблица 2.1
Базовые тарифы для нагрузки 40%
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Условия страхования (страховые риски)	Тариф, %
Страхование непредвиденных расходов ^{1,2} (п. 3.5 Правил)	0,20
в дополнение к страхованию средств железнодорожного транспорта	

¹ Тариф указан при условии включения в договор страхования всех перечисленных в пп. "а", "б" п. 3.5 Правил непредвиденных расходов. При невключении в договор страхования отдельных из них, тариф умножается на коэффициент от 0,3 до 1,0.

² Тариф по страхованию непредвиденных расходов в дополнение к страхованию средств ЖТ указан при условии, что страхование средств ЖТ осуществляется по п. 3.3 Правил на условии "С ответственностью за поименованные риски" (с включением всех рисков и причин их наступления, предусмотренных пп. "а", "б" п. 3.3.1, пп. "а" – "д" п. 3.3.2, пп. "а" – "к" п. 3.3.3, пп. "а" – "в" п. 3.3.4, п. 3.3.5, пп. "а", "б" п. 3.3.6, пп. "а", "б" п. 3.3.7 Правил).

При страховании непредвиденных расходов в дополнение к страхованию средств ЖТ по п. 3.4 Правил на условии "С ответственностью за все риски" (без включения рисков и причин их наступления, предусмотренных пп. "г" – "л" п. 3.3.4, п. 3.3.8, пп. "а", "б" п. 3.3.9 Правил), тариф умножается на коэффициент от 1,0 до 1,2.

При страховании средств ЖТ на условиях Правил, отличных от вышеуказанных, тариф по страхованию непредвиденных расходов умножается на коэффициент 0,05 – 5,0 в зависимости от конкретных условий страхования средств ЖТ.

3. Дополнительные поправочные коэффициенты к Разделам 1 – 2

3.1. Базовые тарифы указаны в Разделах 1 – 2 для "агрегатных" страховых сумм. При установлении "неагрегатной" страховой суммы соответствующие тарифы, определенные в соответствии с *Таблицами 1.1, 2.1*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,2.

3.2. Если в договоре страхования установлен "ретроактивный период страхования" согласно п. 9.4.1 Правил, соответствующие тарифы, указанные в *Таблицах 1.1, 2.1*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 2,0 в зависимости от выбранной продолжительности "ретроактивного периода страхования".

3.3. В случае применения положений п. 8.6 Правил (в т.ч., по результатам участия в конкурсных процедурах) соответствующие тарифы, определенные в соответствии с *Таблицами 1.1, 2.1*, умножаются на коэффициенты от 0,3 до 3,0 в зависимости от примененных условий страхования.

3.4. В случае применения условий, предусмотренных п. 13.3.4.1 / п. 13.3.4.2 Правил, соответствующие тарифы, определенные в соответствии с *Таблицами 1.1, 2.1*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,3.

3.5. В случае применения условий, предусмотренных п. 13.13.1 Правил, соответствующие тарифы, определенные в соответствии с *Таблицами 1.1, 2.1*, умножаются на коэффициент от 1,0 до 1,2.

3.6. Базовые тарифы в Разделах 1 – 2 указаны для структуры тарифной ставки с нагрузкой 40% (в которой расходы на ведение дела составляют 40%, комиссионное вознаграждение составляет 0%). В случае применения Страховщиком структуры тарифной ставки с иными значениями нагрузки (расходов на ведение дела и комиссионного вознаграждения) тарифы умножаются на коэффициент k , определяемый по формуле:

$$k = 60\% / (100\% - РВД) / (100\% - КВ),$$

где РВД – размер расходов на ведение дела в тарифной ставке без учета комиссионного вознаграждения ($10\% \leq РВД \leq 40\%$), КВ – размер комиссионного вознаграждения в брутто-ставке ($0\% \leq КВ \leq 70\%$), на которые необходимо рассчитать тариф.

4. В зависимости от условий страхования и факторов риска Страховщик умножает страховые тарифы, определенные в соответствии с Разделами 1 – 3, на повышающие или понижающие коэффициенты из *Таблицы 4.1*:

Таблица 4.1

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
Тип средств железнодорожного транспорта (локомотивы, грузовые вагоны, пассажирские вагоны локомотивной тяги, мотор-вагонный подвижной состав, иной железнодорожный подвижной состав), состав комплектации средства железнодорожного транспорта	0,5 – 2,0
Количество средств железнодорожного транспорта	0,5 – 2,0
Эксплуатационно-техническое состояние средств железнодорожного транспорта	0,7 – 5,0
Срок эксплуатации средств железнодорожного транспорта	0,7 – 3,0
Территория страхования (в т.ч. установление условий по территории страхования иных, чем указаны в п. 1.4.1 Правил)	0,5 – 2,0
Меры по обеспечению безопасности	0,8 – 3,0
Квалификация персонала, эксплуатирующего средства железнодорожного транспорта	0,9 – 4,0
Порядок определения размера страховой выплаты:	
– при условии неполного имущественного страхования без применения пропорционального уменьшения выплаты, предусмотренного п. 5.2.3.2 Правил	1,0 – 10,0
– при условии применения пропорционального уменьшения выплаты, предусмотренного п. 5.2.4 Правил	0,9 – 1,0
Условия страхования по конкретному договору страхования:	
– установление франшизы	0,5 – 1,0
– установление лимитов ответственности	0,5 – 1,0
– размер страховой суммы	0,3 – 2,0
– "страхование в эквиваленте"	1,0 – 1,15
– уплата страховой премии в рассрочку	1,0 – 1,15

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
Статистика убытков за предыдущие периоды:	
– в отношении конкретного Страхователя (Выгодоприобретателя)	0,3 – 3,0
– в отношении клиентской группы, к которой относится Страхователь (Выгодоприобретателя)	0,3 – 1,5